JORNAL NH DE 06/12/2006

li .

11'0
II
11

J[

o

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI MUNICIPAL NO1471/2006

Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias
para o exercício de 2007 e dá outras
providências.

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

Faço saber que esta aprovou e eu promulgo a seguinte parte vetada
pelo Executivo, com veto rejeitado por esta Casa Legislativa:

Art. 10 Ficam promulgadas as emendas abaixo relacionadas às
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007:

• Acrescenta inciso ao art. 14.

Art. 14 - .

111 - implementar medidas, inclusive de cunho oneroso, mediante
autorização legislativa específica, que objetivem ampliar e aperfeiçoar o
atendimento prestado à comunidade pelos gabinetes parlamentares. "(NR)

Justificativa: Embora o inciso 11 do artigo em tela já traga implícita a possibilidade
da adoção das medidas ventiladas, temos ser de bom alvitre especificá-Ias de
forma mais particular em dispositivo próprio. Além do mais, pelo teor da proposta,
não vislumbramos como adequada sua inclusão no Anexo I, mas sim, no próprio
corpo do projeto

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMOP 033 do anexo.
Ação: .. Construir, pavimentar vias urbanas bem como .

Descrição de Prioridade: Pavimentação e infra-estrutura da Rua Alfredo
Monzo, em toda sua extensão, no Bairro Canudos.

'I

il

li
:1

",.

II

o
~I"I

I

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa da Prioridade: Melhorar o trânsito de veículos no local.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMOP 033 do anexo.
Ação: .. Construir, pavimentar vias urbanas bem como .

Descrição de Prioridade: Pavimentação e infra-estrutura da Rua Danilo de
Oliveira, em toda sua extensão, no Bairro Canudos.

Justificativa da Prioridade: Melhorar o trânsito de veículos 1'10 local.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMOP 033 do anexo
Ação: .. Construir, pavimentar vias urbanas bem como .

Descrição de Prioridade: Pavimentação e infra-estrutura da Rua Helio
Teixeira Lopes, em toda sua extensão, no Bairro Canudos.

Justificativa da Prioridade: Melhorar o trânsito de veículos no local.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMOP 033 do anexo.
Ação: .. Construir, pavimentar vias urbanas bem como .

Descrição de Prioridade: Pavimentação e infra-estrutura da Rua Walter
Iserhard, em toda sua extensão, no Bairro Canudos.

Justificativa da Prioridade: Melhorar o trânsito de veículos no local.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMOP 033 do anexo.
Ação: .. Construir, pavimentar vias urbanas bem como .

Descrição de Prioridade: Pavimentação e infra-estrutura da Avenida
Nações Unidas, trecho entre a Rua Rincão e a Rua Caxias do Sul, no Bairro
Rincão.

Justificativa da Prioridade: Melhorar o trânsito de veículos no local.

'III

o

,.... - ~ "-'".

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

• Acrescenta ação no programa Cidade para todos -SEMSU 193.

AÇAO JUSTIFICATIVA RECURSOS
Ampliar o cemitério Considerando o número e Recurso previsto na ação
municipal com a a necessidade de muitos SEMSU 193
construção de novos moradores que residem
nichos e construir Capelas nestes bairros, com
Mortuárias nos bairros situação financeira
Santo Afonso, Roselândia precária, faz-se
e Canudos. necessária a construção

de capelas mortuárias
uma vez que nas capelas
particulares o custo é
elevado.

• Acrescenta recurso na ação do programa Gestão Administrativa.

,
,~i

o AÇAO JUSTIFICATIVA RECURSOS ,I
!:

Vale-Refeição para os A ação se justifica porque a Orçamento da SEMA
'ifuncionários com carga carga horária destes

horária semanal de 40 horas funcionários é de 8 horas li

diárias. ,i

,

Il

• Amplia ação SEMSA 007;

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

i
AÇAO JUSTIFICATIVA RECURSOS II

u•••• disponibiliza veículo para Atender a população de R$ 25.000,00-SECULT 313 il
o transporte de baixa renda para que esta li

medicamentos da farmácia não precise se deslocar até 'i

comunitária para as UBS. a farmácia comunitária para
receber os medicamentos.

c . Amplia ação SEMOP 033.

AÇAO JUSTIFICATIVA RECURSOS ~i
Pavimentação e Melhorar o trânsito e . a Despesa apresentada i

i
saneamento prolongamento qualidade de vida dos

lida rua Paulo Dias da Costa moradores '!
- Bairro Boa Saúde.

il

o
• Substitui, altera valores e acrescenta descrição de Prioridade na Ação

SEMAM 173 do anexo.
Ação: Construção de mais um galpão para triagem de resíduos,

reestruturar o atual e recuperar o pátio da Central de Reciclagem

Descrição de Prioridade: Proporcionar condições ideais para
operacionalidade e triagem dos resíduos, recuperação e limpeza da área
degradada no entorno do galpão e Baias de Com postagem.

Justificativa da Prioridade: A necessidade de proporcionar condições de
operacionalidade e triagem dos resíduos de forma a atender a demanda coletada,
recuperação e limpeza da área da Central da Central de Reciclagem, objetivando
conter a contaminação do solo e dos lençóis freáticos pelo líquido percolado
(chorume) produzido pelo lixo depositado a céu aberto, e completamente
deteriorado, e adequado ambiente de trabalho aos cooperativados ..

Produto: Galpão, esteiras.
Unidade de medida: unidade.

i
I
t
i
I

o

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Meta Física: 1
Valor: R$ 150.000,00
Recurso: Cancelamento de parte do valor da ação SEMAM 183, no valor

de R$ 50.000,00

• Substitui descrição e altera valores da Ação SEMAM 182, do anexo.
Ação: Construir, com o setor empreendedor um Aterro para o depósito de

resíduos da construção civil e aproveitamento de agregados ..

Descrição da prioridade: Construção de um aterro para depósito dos
resíduos oriundos da construção civil, transformação dos resíduos da construção
civil em agregados reciclados.

Justificativa da prioridade: A imperiosa necessidade de um aterro para
depósito dos resíduos da construção civil (inertes) e transformação desses
resíduos em agregados reciclados para aproveitamento na construção civil,
pavimentação e etc.

Produto: Aterro.
Unidade de medida: unidade
Meta Física: 1
Valor: R$ 70.000,00
Recurso: Cancelamento de parte do valor da Ação SEMAM 183, no valor

de R$ 25.000,00 e cancelamento de parte do valor da Ação SEMAM 170, no valor
de R$ 30.000,00.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMOP 033 do anexo.
Ação: .. Construir, pavimentar vias urbanas bem como .

Descrição de Prioridade: Pavimentação e infra-estrutura das Ruas
Castello, São Francisco, Divisa, Rua Tupã, Rua Progresso, Rua da Cooperativa,
Rua 10 de Dezembro, Rua Beira Lago, Rua Eldorado, Rua Bem Vindo, Rua Boa
Vista, Rua João Operário e Adémir José Kerber no Bairro Santo Afonso. "

Justificativa da Prioridade: Melhorar o transito de veículos no local e é via
de trajeto de coletivo.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMOP 033 do anexo.
Ação: .. Construir, pavimentar vias urbanas bem como . ,

i'
I

o

o

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Descrição de Prioridade: Recapeamento asfaltico das Ruas México, Rua
Lima e Av. Buenos Aires no bairro Santo Afonso.

Justificativa da Prioridade: Melhorar o transito de veículos no local e é via
de trajeto de coletivo.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMSA 007 do anexo.
Ação: .. Construção de Unidades Básicas de Saúde para aumentar a

capacidade de atendimento .....

Descrição de Prioridade: Construção de Unidade Básica de Saúde na
Vila Koeff, com locail a ser defenido.

Justificativa da Prioridade: Espaço para desenvolver a prática de esportes
e de lazer, complementando a formação sócio-esportiva em crianças.
É urgente a construção da unidade, a população da Vila Kroeff, Nações Unidas,
Campos Verdes e Jardim Rondônia pode ficar desassistida em saúde, pois situa-
se distante de qualquer ponto de atendimento. Pelas dimensões destas Vilas, e
seu crescente desenvolvimento, torna-se imprescindível a manutenção e a
ampliação dos serviços públicos de saúde.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SMED 105 do anexo.
Ação: .. Criação de escolas de Educação Infantil com capacidade para .

Descrição de Prioridade: Construção de Escola de Educação Infantil
(creche), no Bairro Boa Saúde, junto a Cooperativa dos Trabalhadores do Calçado
do Jardim Liberato.

Justificativa da Prioridade: Oportunizar local para que os pais possam
deixar seus filhos com segurança, enquanto trabalham.

• Cancela Ação SEMAM 183 do anexo.
Ação: Cancelamento da AçãoSEMAM 183 LDO 2006.

Descrição de Prioridade: Alocação desses recursos para as seguintes
Ações: SEMAM 182 e SEMAM 173.

Justificativa da Prioridade: A necessidade e prioridade de realizações das
ações acima elencadas ..

Valor Cancelado: R$ 75.000,00.

'I

:1

I
I
I
II

:1
I

!

o

II

o

Il

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMSA 007 do anexo.
Ação: .. Construção de Unidade Básica de Saúde para aumentar a

capacidade .

Descrição de Prioridade: Construção de Unidade Básica de Saúde na
Vila Kroeff.

Justificativa da Prioridade: Aumentar o número de Unidades Básicas de
Saúde, para um melhor atendimento a população.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação STCA 051 do anexo.
Ação: .. Ampliar a rede de entidades que recebem subvenção da Prefeitura

Municipal para executar projetos direcionados aos idosos .

Descrição de Prioridade: Criação do centro Dia para o Idoso.

Justificativa da Prioridade: Atendimento não - asilar, estimulando a
socialização do idoso, proporcionando sua permanência com a família.

• Acrescenta Descrição de Prioridade na Ação SEMSA 007 do anexo.
Ação: .. Construção de Unidade Básica de Saúde para aumentar a

capacidade .
i

Descrição de Prioridade: Construção de Unidade Básica de Saúde no
Bairro Ideal.

/
Justificativa da Prioridade: Aumentar o número de Unidades Básicas de

Saúde, para um melhor atendimento a população."

Art. 2. Esta Lei entra em vigor na data a ublicação.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA "VIC HUG KUNZ", aos quatro

dias do mês de dezembro de 2006.

p:rle
e~:t-~

~aria Cris'tt:./ifarretoOrengor
Diretora-Geral U